
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 05.06.2023  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA MCOM Nº 9.649, DE 31 DE MAIO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 

31 do Regulamento dos Serviços de Radiodifusão, aprovado pelo Decreto nº 52.795, de 31 de outubro de 1963, em razão 

de sua decisão e a Antecipação de Tutela em Sentença proferida na Ação Judicial nº 5005186-48.2021.4.04.7011, e 

conforme Nota Técnica nº 7517/2023/SEI-MCOM e Parecer nº 00329/2023/CONJURMCOM/CGU/AGU, constantes no 

Processo nº 53740.000312/2001-13, e ainda, o que consta no Processo nº 00738.000352/2021-83, relativo à referida ação 

judicial, resolve: 

 Art. 1º Anular a Portaria nº 4.481, de 12 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial da União do dia 17 de 

fevereiro de 2022, Seção 1, pág. 14, retornando os efeitos da Portaria nº 410, de 4 de maio de 2010, publicada no Diário 

Oficial da União em 7 subsequente, Seção 1, pág. 70, que outorgou à GTOLL TELECOMUNICAÇÕES LTDA. - ME a 

permissão para execução do serviço de radiodifusão de ondas médias de caráter local, referente a Concorrência nº 

061/2001-SSR/MC, na localidade de Clevelândia, estado do Paraná. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSCELINO FILHO 

 

DESPACHO Nº 481, DE 1º DE JUNHO DE 2023 

 

 Acolho a Nota Técnica nº 7517/2023/SEI-MCOM e o Parecer nº 00329/2023/CONJURMCOM/CGU/AGU, 

constantes no Processo nº 53740.000312/2001-13, e invoco seus respectivos fundamentos como razão desta decisão, de 

sorte a decidir pela ANULAÇÃO do Despacho nº 08, de 2022, datado de 7 de fevereiro de 2022 e publicado no Diário 

Oficial da União em 15 de fevereiro de 2022, Seção 1, página 9, que trata da Revogação da Concorrência nº 061/2001-

SSR/MC, para a localidade de Clevelândia, estado do Paraná, em decorrência da Antecipação de Tutela em Sentença 

proferida na Ação Judicial nº 5005186-48.2021.4.04.7011. 

JUSCELINO FILHO 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO 

 
ATO Nº 6.384, DE 29 DE MAIO DE 2023 

 

Altera os Planos Básicos de Distribuição de Canais de Radiodifusão. Proc. 53500.035654/2023-84. Este Ato entra em 

vigor na data de publicação deste extrato no DOU, sua íntegra estará disponível no portal: https://www.gov.br/anatel/pt-

br/  

SIDNEY AZEREDO NINCE 

Superintendente  

Substituto 

 

ATO Nº 6.576, DE 1º DE JUNHO DE 2023 

 

Revoga o item 147 do Ato nº 16249, de 28 de novembro de 2022, Anexo I: Alteração de Canais, que teve extrato 

publicado no Diário Oficial da União em 02/12/2022, seção 1, página 46. Proc. 53500.328193/2022-18. Este Ato entra em 

 

https://www.gov.br/anatel/pt-br/
https://www.gov.br/anatel/pt-br/


 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

vigor na data de publicação deste extrato no DOU, sua íntegra estará disponível no portal: https://www.gov.br/anatel/pt-

br/  

SIDNEY AZEREDO NINCE 

Superintendente 

Substituto 

 

ATO Nº 6.577, DE 1º DE JUNHO DE 2023 

 

Revoga o item 501 do Ato nº 1170, de 6 de fevereiro de 2023, Anexo III: Inclusão de Estação, que teve extrato publicado 

no Diário Oficial da União em 10/02/2023, seção 1, página 7. Proc. 53500.005102/2023-41. Este Ato entra em vigor na 

data de publicação deste extrato no DOU, sua íntegra estará disponível no portal: https://www.gov.br/anatel/pt-br/  

SIDNEY AZEREDO NINCE 

Superintendente 

Substituto 

 

ATO Nº 6.581, DE 1º DE JUNHO DE 2023 

 

Revoga o item 328 do Ato nº 10797, de 25 de julho de 2022, Anexo I: Alteração de Canais, que teve extrato publicado no 

Diário Oficial da União em 29/07/2022, seção 1, página 12. Proc. 53500.290606/2022-76. Este Ato entra em vigor na data 

de publicação deste extrato no DOU, sua íntegra estará disponível no portal: https://www.gov.br/anatel/pt-br/  

SIDNEY AZEREDO NINCE 

Superintendente 

Substituto 

 

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES 

 
ATOS DE 23 DE MAIO DE 2023 

 

Nº 5.997 - Processo nº 53500.031638/2023-12. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUNDACAO 

SECULO VINTE E UM, CNPJ 59.016.873/0001-35, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e 

Imagens - Digital, na localidade de Palmas/PR.  

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 

 

 

 

https://www.gov.br/anatel/pt-br/
https://www.gov.br/anatel/pt-br/

